
RESOLVE

O Prefeito Municipal, no uso de suas atribuições legais:

FAZ REMANEJAMENTO DE FONTE DE RECURSO ORÇAMENTÁRIO E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS

Prefeitura Municipal de Arinos
Página: 1 de 4

DECRETO Nº 1910/2017

ART. 1o. - Fica autorizado remanejamento entre fontes de Recursos de Despesas integrantes do Orçamento Vigente de  
acordo com o detalhamento abaixo

FICHA ORÇAMENTÁRIA
FONTE DE RECURSO

ORIGEM

FONTE DE RECURSO

DESTINO

VALOR

REMANEJADO

MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO SETOR DE  
ESTRADAS MUNICIPAIS.

39.000,00FICHA : 00239

MATERIAL DE CONSUMO

124 100TRANSFERÊNCIAS  
DE CONVÊNIOS NÃO  
RELACIONADOS À  
EDUCAÇÃO, À  
SAÚDE NEM À  
ASSISTÊNCIA  
SOCIAL

RECURSOS  
ORDINÁRIOS

MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA  
MUNICIPAL DE SAÚDE

10,00FICHA : 00248

DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL

102 150RECEITA DE  
IMPOSTOS E DE  
TRANSFERÊNCIAS  
DE IMPOSTOS  
VINCULADOS À  
SAÚDE

TRANSFERÊNCIAS  
DE RECURSOS DO  
SUS PARA 
VIGILÂNCIA EM  
SAÚDE

MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA  
MUNICIPAL DE SAÚDE

1.000,00FICHA : 00248

DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL

102 150RECEITA DE  
IMPOSTOS E DE  
TRANSFERÊNCIAS  
DE IMPOSTOS  
VINCULADOS À  
SAÚDE

TRANSFERÊNCIAS  
DE RECURSOS DO  
SUS PARA 
VIGILÂNCIA EM  
SAÚDE

MANUTENÇÃO DO PROGRAMA SAÚDE BUCAL 2.000,00FICHA : 00304

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

102 148RECEITA DE  
IMPOSTOS E DE  
TRANSFERÊNCIAS  
DE IMPOSTOS  
VINCULADOS À  
SAÚDE

TRANSFERÊNCIAS  
DE RECURSOS DO  
SUS PARA ATENÇÃO  
BÁSICA

PROGRAMA SAÚDE EM CASA 3.000,00FICHA : 00306

MATERIAL DE CONSUMO

102 155RECEITA DE  
IMPOSTOS E DE  
TRANSFERÊNCIAS  
DE IMPOSTOS  
VINCULADOS À  
SAÚDE

TRANSFERÊNCIAS  
DE RECURSOS DO  
FUNDO ESTADUAL  
DE SAÚDE

PROGRAMA SAÚDE EM CASA 8.000,00FICHA : 00306

MATERIAL DE CONSUMO

148 155TRANSFERÊNCIAS  
DE RECURSOS DO  
SUS PARA ATENÇÃO  
BÁSICA

TRANSFERÊNCIAS  
DE RECURSOS DO  
FUNDO ESTADUAL  
DE SAÚDE

MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS MEDICOS E  
AMBULATORIAIS - CONSORCIO

26.000,00FICHA : 00330

OUTROS  SERVIÇOS DE TERÇEIROS - PESSOA  
JURÍDICA

148 149TRANSFERÊNCIAS  
DE RECURSOS DO  
SUS PARA ATENÇÃO  
BÁSICA

TRANSFERÊNCIAS  
DE RECURSOS DO  
SUS PARA ATENÇÃO  
DE MÉDIA E ALTA  
COMPLEXIDADE  
AMBULATORIAL E  
HOSPITALAR

ATENDIMENTO ESPECIALIZADO MÉDIA E ALTA  
COMPLEXIDADE - MAC

1.000,00FICHA : 00336

MATERIAL DE CONSUMO

102 149RECEITA DE  
IMPOSTOS E DE  
TRANSFERÊNCIAS  
DE IMPOSTOS  
VINCULADOS À  
SAÚDE

TRANSFERÊNCIAS  
DE RECURSOS DO  
SUS PARA ATENÇÃO  
DE MÉDIA E ALTA  
COMPLEXIDADE  
AMBULATORIAL E  
HOSPITALAR

ATENDIMENTO ESPECIALIZADO MÉDIA E ALTA  
COMPLEXIDADE - MAC

50,00FICHA : 00338

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA  
JURÍDICA

153 149TRANSFERÊNCIAS  
DE RECURSOS DO  
SUS PARA 
INVESTIMENTO NA  
REDE DE SERVIÇOS  
DE SAÚDE

TRANSFERÊNCIAS  
DE RECURSOS DO  
SUS PARA ATENÇÃO  
DE MÉDIA E ALTA  
COMPLEXIDADE  
AMBULATORIAL E  



RESOLVE

O Prefeito Municipal, no uso de suas atribuições legais:

FAZ REMANEJAMENTO DE FONTE DE RECURSO ORÇAMENTÁRIO E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS

Prefeitura Municipal de Arinos
Página: 2 de 4

DECRETO Nº 1910/2017

HOSPITALAR

MANUTENÇÃO DA FARMÁCIA BÁSICA 6.000,00FICHA : 00376

MATERIAL, BEM OU SERV PARA DISTRIBUIÇÃO.  
GRATUITA

102 151RECEITA DE  
IMPOSTOS E DE  
TRANSFERÊNCIAS  
DE IMPOSTOS  
VINCULADOS À  
SAÚDE

TRANSFERÊNCIAS  
DE RECURSOS DO  
SUS PARA 
ASSISTÊNCIA  
FARMACÊUTICA

MANUTENÇÃO DE CAMPANHAS DE VACINAÇÃO E  
COMBATE A DENGUE

7.500,00FICHA : 00387

MATERIAL DE CONSUMO

123 148TRANSFERÊNCIAS  
DE CONVÊNIOS  
VINCULADOS À  
SAÚDE

TRANSFERÊNCIAS  
DE RECURSOS DO  
SUS PARA ATENÇÃO  
BÁSICA

MANUTENÇÃO DE CAMPANHAS DE VACINAÇÃO E  
COMBATE A DENGUE

1.100,00FICHA : 00387

MATERIAL DE CONSUMO

155 150TRANSFERÊNCIAS  
DE RECURSOS DO  
FUNDO ESTADUAL  
DE SAÚDE

TRANSFERÊNCIAS  
DE RECURSOS DO  
SUS PARA 
VIGILÂNCIA EM  
SAÚDE

MANUTENÇÃO ATIVIDADES SECRETARIA MUNICIPAL  
DESENVOLVIMENTO  SOCIAL

80,00FICHA : 00404

DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL

129 100TRANSFERÊNCIAS  
DE RECURSOS DO  
FUNDO NACIONAL  
DE ASSISTÊNCIA  
SOCIAL (FNAS)

RECURSOS  
ORDINÁRIOS

MANUTENÇÃO ATIVIDADES SECRETARIA MUNICIPAL  
DESENVOLVIMENTO  SOCIAL

300,00FICHA : 00405

MATERIAL DE CONSUMO

100 156RECURSOS  
ORDINÁRIOS

TRANSFERÊNCIAS  
DE RECURSOS DO  
FUNDO ESTADUAL  
DE ASSITÊNCIA  
SOCIAL (FEAS)

MANUTENÇÃO MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO  
SETOR DE POLÍTICAS SOCIAIS

1.000,00FICHA : 00420

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA  
JURÍDICA

100 129RECURSOS  
ORDINÁRIOS

TRANSFERÊNCIAS  
DE RECURSOS DO  
FUNDO NACIONAL  
DE ASSISTÊNCIA  
SOCIAL (FNAS)

MANUTENÇÃO DO CENTRO PÚBLICO DE PROMOÇÃO  
DO TRABALHO - CPPT E SINE.

500,00FICHA : 00424

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

100 129RECURSOS  
ORDINÁRIOS

TRANSFERÊNCIAS  
DE RECURSOS DO  
FUNDO NACIONAL  
DE ASSISTÊNCIA  
SOCIAL (FNAS)

MANUTENÇÃO DOS CRAS - PAIF - PBFI 33.800,00FICHA : 00449

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

100 129RECURSOS  
ORDINÁRIOS

TRANSFERÊNCIAS  
DE RECURSOS DO  
FUNDO NACIONAL  
DE ASSISTÊNCIA  
SOCIAL (FNAS)

MANUTENÇÃO DOS CRAS - PAIF - PBFI 1.000,00FICHA : 00450

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA  
JURÍDICA

129 100TRANSFERÊNCIAS  
DE RECURSOS DO  
FUNDO NACIONAL  
DE ASSISTÊNCIA  
SOCIAL (FNAS)

RECURSOS  
ORDINÁRIOS

MANUTENÇÃO DO PBVIII - EQUIPE VOLANTE 10.000,00FICHA : 00457

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

100 129RECURSOS  
ORDINÁRIOS

TRANSFERÊNCIAS  
DE RECURSOS DO  
FUNDO NACIONAL  
DE ASSISTÊNCIA  
SOCIAL (FNAS)

MANUTENÇÃO DO PROGRAMA BOLSA FAMÍLIA - IGD 500,00FICHA : 00463

MATERIAL DE CONSUMO

100 129RECURSOS  
ORDINÁRIOS

TRANSFERÊNCIAS  
DE RECURSOS DO  
FUNDO NACIONAL  
DE ASSISTÊNCIA  
SOCIAL (FNAS)



RESOLVE

O Prefeito Municipal, no uso de suas atribuições legais:

FAZ REMANEJAMENTO DE FONTE DE RECURSO ORÇAMENTÁRIO E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS

Prefeitura Municipal de Arinos
Página: 3 de 4

DECRETO Nº 1910/2017

MANUTENÇÃO DO PROGRAMA BOLSA FAMÍLIA - IGD 8.600,00FICHA : 00464

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

100 129RECURSOS  
ORDINÁRIOS

TRANSFERÊNCIAS  
DE RECURSOS DO  
FUNDO NACIONAL  
DE ASSISTÊNCIA  
SOCIAL (FNAS)

MANUTENÇÃO DO CONSELHO TUTELAR 300,00FICHA : 00474

MATERIAL DE CONSUMO

129 156TRANSFERÊNCIAS  
DE RECURSOS DO  
FUNDO NACIONAL  
DE ASSISTÊNCIA  
SOCIAL (FNAS)

TRANSFERÊNCIAS  
DE RECURSOS DO  
FUNDO ESTADUAL  
DE ASSITÊNCIA  
SOCIAL (FEAS)

MANUTENÇÃO DO CONSELHO TUTELAR 150,00FICHA : 00476

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA  
JURÍDICA

100 156RECURSOS  
ORDINÁRIOS

TRANSFERÊNCIAS  
DE RECURSOS DO  
FUNDO ESTADUAL  
DE ASSITÊNCIA  
SOCIAL (FEAS)

MANUTENÇÃO DE SUBVENÇÃO COM A ACOMAR. 2.000,00FICHA : 00693

SUBVENÇÕES SOCIAIS

119 144TRANSFERÊNCIAS  
DO FUNDEB PARA  
APLICAÇÃO EM  
OUTRAS DESPESAS  
DA EDUCAÇÃO  
BÁSICA

TRANSFERÊNCIAS  
DE RECURSOS DO  
FNDE REFERÊNTES  
AO PROGRAMA  
NACIONAL DE  
ALIMENTAÇÃO  
ESCOLAR (PNAE)

MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO ENSINO  
FUNDAMENTAL

3.800,00FICHA : 00700

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

119 101TRANSFERÊNCIAS  
DO FUNDEB PARA  
APLICAÇÃO EM  
OUTRAS DESPESAS  
DA EDUCAÇÃO  
BÁSICA

RECEITA DE  
IMPOSTOS E DE  
TRANSFERÊNCIAS  
DE IMPOSTOS  
VINCULADOS À  
EDUCAÇÃO

MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO TRANSPORTES  
ESCOLAR.

1.000,00FICHA : 00729

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA  
JURÍDICA

119 101TRANSFERÊNCIAS  
DO FUNDEB PARA  
APLICAÇÃO EM  
OUTRAS DESPESAS  
DA EDUCAÇÃO  
BÁSICA

RECEITA DE  
IMPOSTOS E DE  
TRANSFERÊNCIAS  
DE IMPOSTOS  
VINCULADOS À  
EDUCAÇÃO

MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO TRANSPORTES  
ESCOLAR.

34.000,00FICHA : 00729

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA  
JURÍDICA

119 122TRANSFERÊNCIAS  
DO FUNDEB PARA  
APLICAÇÃO EM  
OUTRAS DESPESAS  
DA EDUCAÇÃO  
BÁSICA

TRANSFERÊNCIAS  
DE CONVÊNIOS  
VINCULADOS À  
EDUCAÇÃO

MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO TRANSPORTES  
ESCOLAR.

60.000,00FICHA : 00729

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA  
JURÍDICA

119 122TRANSFERÊNCIAS  
DO FUNDEB PARA  
APLICAÇÃO EM  
OUTRAS DESPESAS  
DA EDUCAÇÃO  
BÁSICA

TRANSFERÊNCIAS  
DE CONVÊNIOS  
VINCULADOS À  
EDUCAÇÃO

MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO TRANSPORTES  
ESCOLAR.

12.000,00FICHA : 00729

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA  
JURÍDICA

119 145TRANSFERÊNCIAS  
DO FUNDEB PARA  
APLICAÇÃO EM  
OUTRAS DESPESAS  
DA EDUCAÇÃO  
BÁSICA

TRANSFERÊNCIAS  
DE RECURSOS DO  
FNDE REFERÊNTES  
AO PROGRAMA  
NACIONAL DE APOIO  
AO TRANSPORTE  
ESCOLAR (PNATE)

MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO TRANSPORTES  
ESCOLAR.

19.000,00FICHA : 00729

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA  
JURÍDICA

119 145TRANSFERÊNCIAS  
DO FUNDEB PARA  
APLICAÇÃO EM  
OUTRAS DESPESAS  
DA EDUCAÇÃO  
BÁSICA

TRANSFERÊNCIAS  
DE RECURSOS DO  
FNDE REFERÊNTES  
AO PROGRAMA  
NACIONAL DE APOIO  
AO TRANSPORTE  
ESCOLAR (PNATE)



RESOLVE

O Prefeito Municipal, no uso de suas atribuições legais:

FAZ REMANEJAMENTO DE FONTE DE RECURSO ORÇAMENTÁRIO E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS

Prefeitura Municipal de Arinos
Página: 4 de 4

DECRETO Nº 1910/2017

Prefeito Municipal
CARLOS ALBERTO RECCH FILHO

ARINOS, 01 de  Agosto de 2017.

ART. 2º. - Revogadas as disposições em contrário, este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.


